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Psykoterapi til børn, unge og voksne

√ Det er god praksis at tilbyde kognitiv adfærdsterapi til børn, unge og voksne med mild OCD, da der 
er påvist en mulig effekt, og der ikke er kendte ulemper ved behandlingen (⊕). 

↓ Anvend kun tredjebølge kognitiv terapi frem for standard kognitiv adfærdsterapi efter nøje overvejelse 
til behandling af børn, unge og voksne med OCD, da effekten er usikker (⊕).

√ Det er god praksis at overveje at tilbyde børn, unge og voksne, der fortsat har moderat til svær OCD 
efter et forløb med kognitiv adfærdsterapi, yderligere et forløb med kognitiv adfærdsterapi.

Psykoterapi til børn og unge

↑ Manualiseret familiebaseret kognitiv adfærdsterapi og manualiseret kognitiv adfærdsterapi kan begge 
overvejes til behandling af børn og unge med OCD, idet der ikke er dokumenteret en forskel i effekt 
mellem de to behandlingsformer (⊕).

√ Det er god praksis at være tilbageholdende med at tilbyde gruppebehandling til børn og unge med 
OCD, da der ikke foreligger evidens og dansksprogede manualer herfor.

Psykoterapi til voksne

↑ Overvej at tilbyde kognitiv adfærdsterapi enten individuelt eller i gruppe til voksne med OCD, da der 
ikke er dokumenteret klinisk relevante forskelle (⊕⊕⊕).

Farmakologisk behandling til børn

↓ ↓ Anvend ikke selektive serotoningenoptagshæmmere (SSRI) som tillæg til behandling med kognitiv 
adfærdsterapi som førstevalgsbehandling til børn og unge med moderat til svær OCD, da der ikke er 
fundet dokumenteret effekt, og der er kendte bivirkninger forbundet med SSRI (⊕⊕). 

Farmakologisk behandling til voksne

↓ Anvend kun efter nøje overvejelse selektive serotoningenoptagshæmmere (SSRI) som tillæg til behand-
ling med kognitiv adfærdsterapi som førstevalg i behandlingen af voksne med moderat til svær OCD, 
da der ikke er påvist en forskel i effekt, og der er kendte bivirkninger forbundet med SSRI (⊕).

↓ Anvend kun efter nøje overvejelse et atypisk antipsykotikum som tillægsbehandling til voksne med 
svær OCD, som ikke har effekt af behandling med kognitiv adfærdsterapi og antidepressiva (SSRI), 
da der ikke er påvist en klinisk relevant effekt heraf, og der er risiko for bivirkninger (⊕).
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Farmakologisk behandling til børn, unge og voksne

↑ Overvej at seponere antidepressiv behandling 6 måneder efter stabilisering af symptombilledet frem for 
efter 12 måneder hos børn, unge og voksne med OCD (⊕).

Om quick guiden

Quick guiden indeholder de centrale anbefalinger i den nationale kliniske retningslinje for Nationale Kliniske 
Retningslinje for behandling af obsessiv-kompulsiv tilstand (OCD). Retningslinjen er udarbejdet i regi af 
Sundhedsstyrelsen.

Fokus for den nationale kliniske retningslinje er behandling af børn, unge og voksne med OCD. Nogle af retningslin-
jens anbefalinger gælder imidlertid kun for voksne, mens andre kun gælder børn og unge. Det er specificeret i anbefa-
lingerne, når denne ikke er gældende for alle aldersgrupper. 

Den nationale kliniske retningslinje indeholder anbefalinger for udvalgte dele af området, og kan ikke stå alene men 
skal ses i sammenhæng med øvrige retningslinjer, vejledninger, forløbsbeskrivelser mv. på området. 

Foran anbefalingerne er angivet følgende, som indikerer styrken af anbefalingerne:

↑↑ = en stærk anbefaling for
↓↓ = en stærk anbefaling imod
↑ = en svag/betinget anbefaling for
↓  = en svag/betinget anbefaling imod

Symbolet (√) står for god praksis. Symbolet bliver brugt i tilfælde, hvor der ikke er evidens på området, men hvor 
arbejdsgruppen ønsker at fremhæve særlige aspekter af anerkendt klinisk praksis.

Efter anbefalingerne er angivet følgende symboler, som indikerer styrken af den bagvedliggende evidens – fra høj til 
meget lav:

(⊕⊕⊕⊕) = høj
(⊕⊕⊕) = moderat
(⊕⊕) = lav
(⊕) = meget lav

Hvor der ingen evidens er, er der ikke angivet noget symbol efter anbefalingen. Dette gælder anbefalinger om god  
praksis.

Uddybende materiale på sundhedsstyrelsen.dk
På sst.dk/nkr kan man tilgå den fulde version af den nationale kliniske retningslinje inklusiv en detaljeret gennemgang 
af den bagvedliggende evidens for anbefalingerne.

Om de nationale kliniske retningslinjer 
Den nationale kliniske retningslinje er én af 47 nationale kliniske retningslinjer (NKR), der bliver udarbejdet i regi af 
Sundhedsstyrelsen i perioden 2013-2016.

Yderligere materiale om emnevalg, metode og proces ligger på sundhedsstyrelsen.dk.


